
 1 

 
 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE - CULTURA - SPORT - ASSISTENZA - 

TEMPO LIBERO 
 

N. 875 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  07 dicembre 2024 
 

 

OGGETTO: PROGETTO “LAVORI IN CORSO”, TERZA ANNUALITA’.  RIMBORSO 

SPESE ALLA CARITAS DIOCESANA MONDOVI’. 

 

Il sottoscritto SGARLATO DIEGO, Dirigente del Dipartimento Istruzione - Cultura - 

Sport - Assistenza - Tempo Libero; 

 

Premesso che: 

- con  Deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 05/05/2022: 

- si approvava il Progetto “Lavori in corso” Fondo CEI 8 x mille Italia 2022, di durata 

biennale dal 01/01/2022 al 31/12/2023 della Caritas Diocesana di Mondovì a cui il 

Comune di Mondovì aderiva in qualità di partner e cofinanziatore, fino alla 

concorrenza massima di € 5.000,00; 

- si approvava lo schema di accordo di collaborazione e lo schema di accordo di 

contitolarità per l’attuazione del progetto medesimo, da stipularsi tra gli enti 

partecipanti Caritas Diocesana- Comune di Mondovì - C.S.S.M - Associazione 

Amici della Cittadella della carità - Centro di Formazione Professionale Cebano 

Monregalese, sottoscritti in data 9/06/2022; 

- la Caritas Diocesana, con nota acquisita al prot. n. 46420 del 23/11/2023, considerata la 

buona riuscita del progetto annualità 2022 e 2023, formulava richiesta di: 

- partenariato al Comune di Mondovì per la prosecuzione – Terza annualità - del 

progetto di inserimento lavorativo biennale denominato “Lavori in Corso”, Fondo CEI 

8 x mille Italia 2024 e inviava la documentazione relativa al  progetto; 

- proroga fino al 31/12/2024 dell’Accordo di Collaborazione sottoscritto in data 

9/06/2022 come stabilito dall’art.11 dello stesso; 

- con Deliberazione n. 249 del 25/11/2023 la Giunta Comunale approvava il progetto 

“Lavori in Corso in Corso-Terza annualità” in qualità di partner e cofinanziatore per € 

5.000 e relativa proroga fino al 31/12/2024 dell’Accordo di Collaborazione sottoscritto 

in data 9/06/2022; 

 

Preso atto che il progetto è una evoluzione, prosecuzione e sviluppo delle strategie 

assistenziali già perseguite mediante il progetto “Abitare”, focalizzando l’attenzione sulla 

necessità di sostenere le famiglie nell’inserimento lavorativo dei soggetti fragili e di quanti a 

causa della crisi post-pandemica hanno bisogno di ricollocarsi nel mondo del lavoro, perché 

maggiormente esposti ai processi di impoverimento; 



 2 

 

Rilevato che, tra gli impegni assunti dal Comune di Mondovì in qualità di ente cofinanziatore, 

previsti dall’art. 6 dell’accordo, rientra il sostegno economico in favore dell’inserimento di 

persone in condizione di difficoltà occupazionale di cui all’art.2 dello stesso e i relativi 

interventi di accompagnamento destinati ai nuclei familiari in situazioni di disagio, nonché 

ulteriori attività di supporto svolte dalla Caritas Diocesana Mondovì, rimborsandone i costi 

fino alla concorrenza massima di € 5.000,00, per ogni anno del progetto, a partire dall’avvio 

dello stesso, previa idonea e dettagliata rendicontazione delle spese sostenute. 

 

Considerato che in attuazione del suddetto accordo, la Caritas Diocesana Mondovì, nel corso 

dell’anno 2024, ha provveduto ad assicurare interventi economici, nella forma di pagamenti di 

anticipi di canoni di locazione, spese condominiali, utenze, abbonamento a mezzi pubblici, 

indennità di tirocinio e di formazione e accoglienza abitativa ai soggetti beneficiari; 

 

Vista la documentazione prodotta dalla Caritas Diocesana Mondovì, acquisita al prot. n. 

51374 del 03/12/2024, relativa ad una spesa complessiva sostenuta per gli interventi di cui 

trattasi ammontante ad € 21.125,00,  e la richiesta di rimborso avanzata al Comune di 

Mondovì delle spese sostenute fino alla concorrenza dell’importo massimo previsto 

dall’accordo di collaborazione per l’attuazione del Progetto “Lavori in corso - Terza 

annualità”, pari ad € 5.000,00; 

 

Ritenuto necessario provvedere al rimborso, a favore della Caritas Diocesana Mondovì, delle 

spese sostenute nell’ambito del Progetto “Lavori in corso - Terza annualità”, pari ad  € 

5.000,00; 

 

Richiamati: 

− l’art. 5 del D.Lgs. 118/2011 il quale prevede che ogni atto gestionale generi una 

transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le 

operazioni contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato, in assenza della quale 

non è possibile procedere all'impegno delle spese; 

− l’art. 183 c.1 del D.L.vo 267/2000 che disciplina le condizioni per l’assunzione 

dell’impegno di spesa;  

 

Considerato che, ai sensi del combinato art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 comma 8 del D. 

Lgs. 267/2000, in relazione al presente provvedimento, si è provveduto ad accertare la 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Riconosciuto che: 

− il presente provvedimento è soggetto alle norme sull’amministrazione trasparente di cui 

all’art. 26, comma 2, del D. Lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno pubblicate 

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale; 

− trattandosi di trasferimenti a titolo di rimborso spese, al presente provvedimento non sono 

applicabili le norme in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 

7/9/2010 n. 136; 

 

Richiamate: 

 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 adottata in data 29/09/2023 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, nonché le 

successive variazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 adottata in data 22/12/2023 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, nonché le successive 



 3 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 30/03/2024 di approvazione del 

PIAO per il triennio 2024/2026; 

 

Dato atto che il presente provvedimento risulta coerente con gli strumenti di programmazione 

sopra indicati, afferendo, in particolare, all’obiettivo operativo della missione 12, programma 

6 “Attuare interventi volti a garantire il diritto all’abitazione” del DUP 2024-2026; 

 

Visti gli artt. 31, 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

 

Ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e dell’art. 62 del Regolamento Comunale di 

Contabilità; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di erogare, per le motivazioni in premessa enucleate, alla CARITAS Diocesana della 

Diocesi di Mondovì – in attuazione dell’accordo di collaborazione per la realizzazione del 

progetto “Lavori in corso - Terza annualità” – la somma complessiva di € 5.000,00 a titolo 

di rimborso spese. 

 

2. Di impegnare al capitolo 1405/2 del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024, la 

spesa totale di € 5.000,00, attribuendo alla transazione elementare definita dall’allegato 

n.7 del D.Lgs. 118/2011 la seguente codifica di livello V del Piano dei conti Finanziario: 

U.1.04.04.01.001. 

 

3. Di liquidare la somma di € 5.000,00 alla Caritas Diocesana, della Diocesi di Mondovì. 

 

4. Di dare atto che: 

- ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs. 267/2000, si è 

provveduto ad accertare che il programma dei pagamenti conseguenti la presente 

determinazione è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

- la fattispecie di cui al presente provvedimento non rientra nelle ipotesi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 7/9/2010 n. 136. 

 

5. Di dare attuazione alle norme sull’amministrazione trasparente di cui all’art. 26 del D.Lgs. 

33/2013 attraverso la pubblicazione dei dati relativi al presente provvedimento 

nell’apposita sezione del sito internet del Comune; 

 

6. Di disporre la nomina del responsabile del procedimento nella persona della dipendente 

Diletta Magagna, dando atto che dalla documentazione in atti, per la stessa non risultano 

sussistere causa di incompatibilità e di conflitto di interesse in conformità alla disciplina 

vigente in materia. 

 



 4 

7. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

8. Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Dipartimento Contabilità e 

Finanze per l’emissione del mandato di pagamento. 

 

 

Mondovì, li  07 dicembre 2024 

 

IL DIRIGENTE  

 SGARLATO DIEGO  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


